
 
 
 

Alagoas , 16 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2154 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 

3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

  

CONSELHO FISCAL: 

  

Titulares: 

Geraldo Novais Agra Filho; 

Vinícius José Mariano de Lima; 

Ramon Camilo Silva; 

  

Suplentes: 

 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 

Mailson de Mendonça Lima 

Wilmário Valença Silva Junior; 

  

COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 

Região do Sertão: Josimar Dionísio; 

Região Central: André Brandão de Almeida; 

Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 

Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Termo de Homologação 

O Presidente do Consórcio Regional Metropolitano de Resíduos 

Sólidos do Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, considerando os procedimentos adotados e tendo 

em vista o parecer conclusivo da Procuradoria Geral do Consórcio, e 

ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos RESOLVE 

HOMOLOGAR o resultado da licitação do processo administrativo nº 

2107001/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e 

eventual contratação de empresa especializada em iluminação e 

ornamentação natalina pelos municípios que integram o Consórcio 

Intermunicipal da Região Metropolitana de Alagoas, realizado no dia 

26 de setembro de 2023, sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 002/2023, em favor da empresa: VIASEG MONTAGEM E INST 

DE SINALIZACAO LTDA, inscrita no CNPJ 36.327.422/0001-13, 

que apresentou proposta mais vantajosa para o lote único no valor 

global de R$ 9.230.000,00 (nove milhões duzentos e trinta mil reais) 

PUBLIQUE-SE. 

  

Rio Largo, 13 de outubro de 2023. 

  

GILBERTO GONÇALVES DA SILVA 
Presidente do CRMRSAL 

Publicado por: 
Eraldo Nunes da Silva 

Código Identificador:1B4B3C0C 

 
CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CRMRSAL 

Nº 001/2023 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CRMRSAL Nº 

001/2023, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO 

NATALINA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2107001/2023. 

CONTRATANTE: O Consórcio Intermunicipal da Região 

Metropolitana de Alagoas, inscrito no CNPJ sob o nº 

19.028.287/0001-96. 

CONTRATADA: A empresa VIASEG MONTAGEM E INST DE 

SINALIZACAO LTDA, inscrita no CNPJ 36.327.422/0001-13. 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em iluminação e ornamentação natalina pelos 

municípios que integram o Consórcio Intermunicipal da Região 

Metropolitana de Alagoas. 

VALOR GLOBAL: R$ 9.230.000,00 (nove milhões duzentos e trinta 

mil reais) 

VIGÊNCIA: 12 meses. 

DATA DA ASSINATURA: 13/10/2023. 

SIGNATÁRIOS: Sr. Gilberto Gonçalves da Silva, pela Contratante, e 

o Sr. Raphael Vieira de Santana, pela Contratada. 

  

LUCAS RAPHAEL LOPES CABRAL 
Responsável Pela Resenha 

Publicado por: 
Eraldo Nunes da Silva 

Código Identificador:679245B8 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

DECRETO Nº 2.870 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DECRETO Nº 2.870 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
  

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS 

VALORES ESTABELECIDOS NO DECRETO Nº 

2.867 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 QUE 

REGULAMENTA O REPASSE DOS RECURSOS 

RECEBIDOS DA UNIÃO PARA CUMPRIMENTO 

DA ASSISTÊNCIA FINANCEIRA 

COMPLEMENTAR DE QUE TRATA A EMENDA 

CONSTITUCIONAL Nº 127/2022. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA-AL, no uso da 

atribuição que lhe confere o artigo 51, inciso IX, da Lei Orgânica 

do Município, e tendo em vista o disposto no art. 3º da Lei nº 

3.602, de 22 de setembro de 2023.  
  



Alagoas , 16 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2154 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                6 

 

OBJETO: Contratação de Show artístico com Grupo Musical para 

apresentação no dia 14 de outubro de 2023, durante a realização da 

Festa da Comunidade de São Sebastião, zona rural do município 

Delmiro Gouveia/AL. 

VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

  

CONTRATO N° 084/2023 

CREDENCIANTE: Município de Delmiro Gouveia/AL 

CNPJ/MF N° 12.224.895/0001-27. 

CREDENCIADA: José Maurício Alves Ramalho 

CPF N°: 027.427.934-70 

OBJETO: Contratação de Show artístico Individual Musical para 

apresentação no dia 13/10/2023, durante a Realização da Festa da 

Comunidade do Povoado Jurema, zona rural do município Delmiro 

Gouveia/AL. 

VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais). 

  

FELIPE EDUARDO FERREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Portaria 10/2021 

Publicado por: 
Silvio José Dos Santos 

Código Identificador:F28D79CE 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS 

 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA PROPRIA DOS 

SERVIDORES DE FLEXEIRAS/AL 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA - ARTIGO N.º 57 DA LEI 

MUNICIPAL 523/2021 EM FAVOR DA SERVIDORA MARIA 

CLÉA DA SILVA LIMA 

 

Portaria Nº 014/2023, de 01 de Setembro de 2023. 

  

Dispõe sobre a concessão do benefício de 

Aposentadoria Voluntária - Artigo n.º 57 da Lei 

Municipal 523/2021 em favor da servidora Maria 

Cléa da Silva Lima. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FLEXEIRAS - ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município de Flexeiras, 

RESOLVE: 

  

Art. 1 – Conceder Aposentadoria por Idade e tempo de contribuição à 

servidora Maria Cléa da Silva Lima, brasileira, alagoana, solteira, 

servidora municipal, cadastrada no CPF n° 540.806.494-87 e RG sob 

nº 778116 - SSP/AL, admitida em 15 de março de 1992, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 390, lotada na 

Secretaria Municipal de Finanças e Tributos, servidora pública 

municipal filiada ao instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores Municipais de Flexeiras AL, com base no artigo 57 Incisos 

I, II, III e IV da Lei Municipal 523/2021 de 16 de abril de 2021, com 

integralidade, com proventos correspondentes a última remuneração 

contributiva, na forma da lei e com paridade total, de acordo com o 

§2º, I, e §3º, I, ambos do art. 57 da Lei 523/2021, acrescidos de 25% 

de quinquênios (art. 63, III e art. 69 da Lei 251/91 – Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos) sobre os vencimentos base, conforme 

documentação constante no processo 016/2023 do supracitado 

instituto.  

  

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Flexeiras/AL, 01 de Setembro de 2023. 

  

SILVANA MARIA CAVALCANTE DA COSTA PINTO 
Prefeita Municipal 

  

Publicada e registrada na secretaria municipal de administração e 

finanças em 01 de Setembro 2023. 

  

TACIANA CALHEIROS MAGALHÃES 
Secretária de Administração e Controle. 

Publicado por: 
José Carlos Gomes de Lima 

Código Identificador:847BF79A 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E DE RATIFICAÇÃO DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 093/2023 

 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INHAPI/AL, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, na forma preceituada do inciso II do 

art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021 e com base no Parecer da 

Procuradoria Geral do Município –PGM, RATIFICA A 

DISPENSADELICITAÇÃO DE Nº 093/2023 E AUTORIZA O 

FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOaSER 

FORNECIDO/EXECUTADOpela empresa M. K. SILVA 

VARIEDADES LTDA inscrita noCNPJ nº. 17.118.243/0001-21, 

localizada na AVENIDA CLETO, CAMPELO, Nº 11, CENTRO 

BUIQUE – PE CEP. 56.540-000 de acordo com o procedimento 

administrativo de 20230116.014 cujo objeto é a contratação de 

empresa no fornecimento de gás liquefeito de petróleo de acordo com 

as necessidades apresentadas pela secretaria solicitante, no valor 

global deR$ 46.132,50 (quarenta e seis mil cento e trinta e dois reais 

e cinquenta centavos) em conformidade com o inciso VIII e 

parágrafo único do art. 72, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Em ato continuo, encaminhem-se os autos a CPL para formalização 

do contrato(quando for o caso). 

  

PUBLIQUE-SE; 

  

Inhapi/AL, 11 de outubro de 2023. 

  

LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO FILHO 
Prefeito  

Publicado por: 
Jose Flavio Lisboa da Silva 

Código Identificador:B01E4587 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

RESULTADO DO CERTAME 

 

RESULTADO DO CERTAME  
  

TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2023 

  

A Câmara Municipal de Maragogi/AL, através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público aos interessados na Tomada 

de Preços n º 01/2023, cujo objeto é a A presente licitação tem por 

objeto a contratação de empresa especializada para realização de 

obras de engenharia pertinentes a REFORMA DA NOVA SEDE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 

MARAGOGI – AL, no Município de Maragogi/AL. que declaramos 

como VENCEDORA a empresa INOVE CONSTRUÇÕES 

EIRELI, inscrito no CNPJ: 18.818.196/0001-91, apresentou 

documentação técnica pertinente para análise da proposta de preços da 

TOMADA DE PREÇOS 01/2023, apresentando também menor 

proposta de VALOR GLOBAL de R$ 293.819,88 (duzentos e noventa 

e três mil oitocentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos), 

conforme parecer técnico de engenharia em anexo. Dando os 

interessados, querendo, ter vistas dos autos, podendo, eventualmente, 

interpor recursos, pertinentes a essa fase, no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis a contar da data da efetiva publicação na imprensa oficial, com 

fulcro no art.109, inciso I, alínea a, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

  

Maragogi/AL,10 de outubro de 2023. 

  


